ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ LẠC

Số: 278/UBND-LN
V/v tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phú Lạc, ngày 29 tháng 11 năm 2024

       Kính gửi:

      - Các ông (bà) Trưởng xóm;

                       - Tổ trưởng tổ Bảo vệ rừng - PCCCR các xóm;

       - Công an xã; BCH Quân sự xã, Ban LN xã,

                        Kiểm  lâm phụ trách địa bàn.

 Thực hiện công văn số 3410/UBND-KL, ngày 13/11/2024 của UBND huyện

Đại Từ về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

Hiện tại đang là mùa khô hanh, nguy cơ xảy ra cháy rừng cao. Để chủ động thực

hiện có hiệu quả các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR), giảm thiểu tối đa

thiệt hại do cháy rừng gây ra. UBND xã Phú Lạc yêu cầu các ông (bà) trưởng xóm,

các Tổ trưởng tổ bảo vệ rừng - PCCCR; Công an xã; BCH Quân sự xã; Ban lâm

nghiệp xã; Kiểm lâm phụ trách địa bàn; thực hiện ngay một số nội dung sau:

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến các chủ rừng, quần chúng nhân dân về

PCCCR trên trên địa bàn xã. Khi có cháy rừng xảy ra, bảo đảm lực lượng, vật tư, trang

thiết bị và hậu cần, thường trực sẵn sàng phối hợp các lực lượng ứng phó, chỉ đạo các lực

lượng, người dân tham gia và nghiêm túc thực hiện phương án PCCCR đã xây dựng;

đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy rừng với phương châm “phòng là chính,

chữa cháy kịp thời, phương châm 4 tại chỗ”, kịp thời phát hiện các điểm phát sinh

cháy rừng, tổ chức chữa cháy hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do cháy rừng gây ra.

Thường xuyên phối hợp giữa các lực lượng tuần tra, phát hiện những điểm nguy cơ

cháy rừng để kịp thời phòng ngừa cháy rừng xảy ra trên địa bàn xã. Đặc biệt tập

trung tuyên truyền tới các chủ rừng và các hộ dân đang chuẩn bị khai thác rừng

trồng, sau khi khai thác xong nếu xử lý thực bì bằng phương pháp đốt thì phải làm

tốt công tác PCCCR, cụ thể như sau:

- Thu gom vật liệu cháy (cành cây, lá khô, guột, cỏ khô...) mang ra khỏi rừng

tới nơi an toàn để đốt. Nếu đốt tại bãi sau khai thác phải vén biên, làm băng cản

lửa để tránh lửa cháy lan sang các lô rừng liền kề. Chiều rộng băng cản lửa từ 10

đến 15 mét. Yêu cầu các chủ rừng trước khi đốt thực bì phải báo cáo chính quyền

địa phương (UBND xã) biết (thông qua Trưởng xóm và Ban lâm nghiệp)

- Tiến hành đốt thực bì vào buổi sáng, thời điểm thời tiết còn mát. Trước khi

đốt phải thông báo cho trưởng xóm và chính quyền địa phương biết. Đốt theo chiều

từ trên cao cháy xuống thấp (đốt từ trên đỉnh cháy xuống chân lô), không được đốt

từ thấp lên cao; Đốt từ ngoài biên vào trong giữa lô. Khi đốt phải có từ 5 đến 7

người cùng canh lửa và thực hiện PCCCR, kịp thời giập tắt đám cháy lan ngay từ

khi cháy mới bùng phát, ngọn lửa còn nhỏ.

- Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sử dụng lửa gây cháy rừng sẽ phải chịu

trách nhiệm theo các quy định của Pháp luật.

UBND xã Phú Lạc yêu cầu các ông (bà) Trưởng xóm, các tổ bảo vệ rừng -

PCCCR, Công an xã; BCH Quân sự xã, Ban lâm nghiệp xã, Kiểm lâm phụ trách

địa bàn nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận
- Như kính gửi (t/h);

- Hạt KL Đại Từ (b/c);

- Lưu VPUB.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                     Lý Thành Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T09:52:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Lý Thành Trung<trunglt.phulac@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T09:52:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Lý Thành Trung<trunglt.phulac@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!